consolidada desde o ano de 2000 por Valdecir Osmar Pietski, CPF n° 669.340.360-34, 
cuja edificação residencial e uso contínuo foram reconhecidos em inquérito civil 
instaurado pelo Ministério Público do Estado do Paraná. 

Art. 2° A alienação será realizada mediante pagamento do valor de R$ 46.000,00 
(quarenta e seis mil reais), correspondente ao valor de mercado apurado em laudo 
técnico de avaliação emitido pela Comissão Permanente de Avaliação, instituída pelo 
Decreto Municipal n° 10/2026, podendo ser: 

I - paga à vista, mediante recolhimento em guia própria na sede da Prefeitura

[...]

A atual gestão municipal, ao tomar ciência do caso, adotou as seguintes medidas: 

Nomeou nova Comissão de Avaliação de Imóveis, por meio do Decreto n° 10/2026; 

Realizou vistoria técnica no local e elaborou o competente Laudo de Avaliação, que 
fixou o valor do imóvel em R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais), considerando o 
padrão da região, a existência de pavimentação e calçada no local, bem como as 
condições topográficas (declive em parte da área); 

Redigiu e anexou a esta justificativa o Projeto de Lei autorizativa da alienação direta ao 
atual ocupante, com base na legislação vigente.